РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

(ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ)

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18 декабря 2017 года                                                                                       № 412
О Плане мероприятий территориальной избирательной комиссии

Нефтеюганского района по обеспечению прав избирателей,
являющихся инвалидами при подготовке проведения выборов

Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
В целях реализации исполнения Постановления Центральной Избирательной Комиссии Российской Федерации от 09 августа 2017 года № 96/832-7 «О Рекомендациях по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации» и  в  рамках подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года территориальная избирательная комиссия Нефтеюганского района   постановляет:
1. Утвердить План мероприятий территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района   по обеспечению прав избирателей, являющихся инвалидами при подготовке проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года   (Приложение 1).

2. Копии Плана направить главе Нефтеюганского района, председателю Нефтеюганской районной общественной организацией Всероссийского общества инвалидов и начальнику Управления социальной защиты населения по г.Нефтеюганску и Нефтеюганскому району.
3. Контроль исполнения настоящего плана возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района Леонову О.Н.
4. Разместить настоящее постановление на сайте администрации Нефтеюганского района.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Нефтеюганского района                                            О.Н.Леонова

Секретарь  территориальной

избирательной комиссии

Нефтеюганского района                                            Е.В. Белякова
Приложение

к постановлению территориальной

избирательной комиссии

Нефтеюганского района
от 18 декабря 2017 года № 412

План

мероприятий ТИК  Нефтеюганского района по обеспечению избирательных прав граждан с инвалидностью при проведении выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	Подготовить и разместить в средствах массовой информации, сайтах муниципалитетов в сети Интернет информацию и новостные материалы о ходе подготовки к выборам и мерах по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами.
	постоянно
	Сараева Е.П.

	2
	Провести заседания Рабочей группы по обеспечению избирательных прав граждан с инвалидностью по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с инвалидностью в период проведения выборов, в том числе:
	до 15.01.2018
	Леонова О.Н.

	2.1
	Взаимодействия вышеуказанных структур по обеспечению избирательных прав инвалидов в ходе подготовки и проведения выборов.
	постоянно
	рабочая группа ТИК

	2.2
	Порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения и обеспечения возможности голосования избирателя с инвалидностью по месту его нахождения на выборах Президента Российской Федерации.
	до 25.01.2018
	Леонова О.Н.
Сараева Е.П.

	3
	Внести предложения органам местного самоуправления по оборудованию входа на избирательные участки специальными приспособлениями (настилами, пандусами и т.п.).
	до 01.02.2018
	рабочая группа ТИК

	4
	Назначить в составе УИК уполномоченных по организации голосования инвалидов.
	до 01.03.2018
	председатели УИК избирательных участков 167-191

	5
	Провести обучение председателей УИК по вопросу подготовки избирательных участков для голосования инвалидов в соответствии с разработанными Избирательной комиссией ХМАО-Югры рекомендациями.
	до 10.03.2018
	Леонова О.Н.

	6
	Провести обучение уполномоченных УИК ответственных за взаимодействие с инвалидами, прибывающими на избирательные участки в день голосования и волонтеров по порядку действий в соответствии с разработанными Избирательной комиссией ХМАО-Югры рекомендациями.
	до 01.03.2018
	Леонова О.Н.

	7
	Провести инвентаризацию технологического и специального оборудования для организации голосования инвалидов (кабины, нарукавные повязки, увеличительные стекла и т.д.).
	до 10.03.2018
	рабочая группа ТИК

	8
	Организовать работу по уточнению сведений, полученных территориальной избирательной комиссией от Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по ХМАО-Югре, региональных отделений общественных организаций инвалидов, других органов о численности и местонахождении избирателей с инвалидностью, обладающих активным избирательным правом.
	до 20.02.2018
	рабочая группа ТИК

	9
	Организовать совместную работу территориальных избирательных комиссий и центров по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения, общественных организаций инвалидов по уточнению и составлению списков избирателей, выявлению среди них лиц пожилого и престарелого возраста, которые самостоятельно по уважительным причинам (по состоянию здоровья) не смогут прибыть в помещение для голосования, а также оказания содействия в обеспечении возможности голосования избирателя по месту нахождения в день голосования 18 марта 2018 года.
	до 20.01.2018
	рабочая группа ТИК

	10
	Организовать с центрами по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения, общественными организациями инвалидов сопровождение социальными работниками избирателей с инвалидностью для оказания помощи при подаче заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения, при голосовании в помещении для голосования и, в случае необходимости, при осуществлении голосования вне помещения для голосования.
	до 20.01.2018
	рабочая группа ТИК

	11
	Подготовить УИК к созданию комфортных условий для инвалидов, обеспечить оборудование в помещении специальной кабины для голосования, где предполагается голосование избирателей, являющихся инвалидами (в случае необходимости).
	до 17.03.2018
	рабочая группа ТИК

	12
	Включить в состав комиссии по приемке готовности УИК к обеспечению комфортных условий для голосования лиц с ограниченными физическими возможностями здоровья представителей общественных организаций инвалидов.
	до 01.03.2018
	рабочая группа ТИК

	13
	Провести анализ списков избирателей по итогам избирательных кампаний. На основе анализа представить в Избирательную комиссию округа информацию о количестве избирателей с инвалидностью, проголосовавших на избирательных участках и проголосовавших вне помещения для голосования в день голосования.
	до 30.03.2018
	рабочая группа ТИК